[image: ࠅ⢘]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                                         ПРОЕКТ

   Р Е Ш Е Н И Е
от 28 ноября  2014г.                       село Усть-Бюр                           №

Об обеспечении газом населения, проживающего
на территории Усть-Бюрского сельсовета

            Заслушав и обсудив информацию об обеспечении  газом населения на территории  Усть-Бюрского сельсовета в 2014 году, представленную администрацией Усть-Бюрского сельсовета,  в соответствии со ст. 9 Устава МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов  Усть-Бюрского сельсовета
РЕШИЛ:

1. Информацию об  обеспечении  газом населения на территории Усть-Бюрского сельсовета принять к сведению.
2. ___________________________________________________________
3.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава
Усть-Бюрского сельсовета:                                   Л.Ф.Чешуина

ИНФОРМАЦИЯ
об организации  снабжения населения сжиженным баллонным  газом                                 на территории Усть-Бюрского сельсовета

    Поставка сжиженного баллонного газа населению с. Усть-Бюр осуществляется:
-  ООО «ЧерногорскГаз»;
-  самовывоз из ОАО СГ «Трейдинг» г. Сорск;
- индивидуальными предпринимателями.
    На территории села Усть-Бюр  на 01.01.2014г.  года проживает  2139  человек,  из них:
- пенсионеры 430 человек;                - инвалиды  127 человек;
- участники ВОВ 1 человек;              - вдовы 6 человек;
- труженики тыла  16 человек;          - реабилитированные 8 человек;
- ветераны боевых действий 7 человек;    - блокадники 2 человека;
 - ветераны труда 180 человек.
        В нескольких словах напомним, что в начале 2013 года ОАО «Хакасгаз» объявило о банкротстве, вопрос о том, кто и как будет заниматься поставкой газа и обслуживанием населения  повис в воздухе. Поговаривали, что жители, которые привыкли пользоваться газом, будут самостоятельно обслуживать оборудование через управляющие компании, для чего населению следовало бы заплатить дополнительные финансовые средства. Сумма складывалась немалая, исчисляясь миллионами. А если не согласны, то будьте добры поменять газовые плиты на электрические, опять же затратив кровно заработанные деньги. Вопрос серьезный! После длительных переговоров главы Усть-Абаканского  района с представителями Министерства регионального развития РХ появился реальный шанс сохранить централизованное газоснабжение, а также бесперебойную подачу баллонного газа для жителей нашей территории. Так, в середине января в районной администрации состоялось рабочее совещание с участием генерального директора ООО «ЧерногорскГаз» Олегом Головченко. Предприятие обслуживает население Черногорска, Усть-Абакана и готово приступить к работе на территории нашего района. Согласно предварительным переговорам, стоимость оплаты ориентировочно составит 1,5 рубля с одного квадратного метра площади квартиры. Будет также осуществляться подвоз газа в  населенные пункты, стоимость за доставку плюс 100 рублей в близлежащие поселения, в отдаленные от райцентра поселения за доставку возьмут от 120 до 130 рублей. Предприятие  приступило к работе в феврале 2014 года. Как ООО «ЧерногорскГаз» будет работать на территории Усть-Абаканского  района, покажет время. Главное, что жители по старой привычке смогут получать голубое топливо в свои дома.
     На сегодняшний день 232 домовладения на территории села Усть-Бюр имеют в своем хозяйстве газовые плиты.
  Изначально две организации были готовы доставлять газовые баллоны на нашу территорию, это ОАО СГ «Трейдинг», ООО «ЧерногорскГаз», однако ОАО СГ «Трейдинг» отказалось от доставки, ввиду того что администрация Усть-Бюрского сельсовета не подписала с ними Соглашение о сотрудничестве.
   ООО «ЧерногорскГаз» заключил договор с Управлением социальной поддержки Усть-Абаканского района по обслуживанию льготной категории граждан нашего села (договор № 77 от 28.05.2013г.).  Стоимость за  газовый баллон 10 килограмм составляет 400 рублей, 21  килограмм 840 рублей.
  В 2014 году изменился расчет за приобретенный газ для отдельной категории граждан.
     Пример: Сколько получит льготник за приобретенный 10 кг. баллон, если вместе с ним в домовладении зарегистрированы еще три человека (400 рублей : 4(к-во прописанных): 2=50 рублей).
        Каждый вторник приезжает  специально оборудованная машина ООО «ЧерногорскГаз».
        Льготный газ в 2014 году  получили  190 человек, все они получили компенсацию за приобретенный газ.
 Однако практика показывает, что не все жители пользуются услугами данной организации, причинами может быть то, что население не успевает уследить за проезжающей машиной, и вынуждено самостоятельно приобретать газ в городе Сорске.
 Считаю, что администрации стоит возобновить практику предварительной записи жителей на поставку газа и делать заявки в ООО «ЧерногорскГаз».
[bookmark: _GoBack]
	Специалист 1 категории администрации Усть-Бюрского сельсовета Е.А.Харитонова.

image1.png